Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»________________ г. №______

МОСКВА

О внесении изменений в требования к порядку создания, развития, ввода

в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных

информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся

в их базах данных информации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в требования к порядку

создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации

государственных информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся

в их базах данных информации, утвержденные постановлением Правительства

Российской Федерации от 6 июля 2015 г. № 676 «О требованиях к порядку создания,

развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации

государственных информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся

в их базах данных информации» (Собрание законодательства Российской Федерации,

2015, № 28, ст. 4241; 2017, № 21, ст. 3007; 2019, № 16, ст. 1928; 2020, № 37, ст. 5720,

№ 42, ст. 6615; 2022, № 1, ст. 115, № 52, ст. 9610) (далее – Требования).

2. Операторам государственных информационных систем обеспечивать

в соответствии с Требованиями доступ к государственным информационным

системам.

3. Определить, что в случае, если в целях обеспечения реализации пункта 2

настоящего постановления требуется развитие государственных информационной

систем, созданных и введенных в эксплуатацию до вступления в силу настоящего

постановления, то такие мероприятия, направленные на обеспечение в соответствии

с Требованиями доступа к государственным информационным системам,

осуществляются в срок не более шести месяцев с даты вступления в силу настоящего

постановления уполномоченными на развитие соответствующей государственной

информационной системы лицами, определенными в соответствии с федеральными

законами, иными нормативными правовыми актами, в том числе лицами, которым

такие полномочия были переданы в установленном федеральными законами порядке.

4. Установить, что реализация настоящего постановления осуществляется:

2

федеральными органами исполнительной власти в пределах установленной

численности работников их центральных аппаратов, территориальных органов

и бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральным органам

исполнительной власти в федеральном бюджете на соответствующий год

на руководство и управление в сфере установленных функций;

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации

в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных органам управления

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации в бюджете

соответствующего государственного внебюджетного фонда Российской Федерации

на руководство и управление в сфере установленных функций;

органами государственной власти субъектов Российской Федерации за счет

и в пределах средств, предусмотренных указанным органам субъектов Российской

Федерации в соответствующих бюджетах субъектов Российской Федерации;

органами местного самоуправления за счет и в пределах средств,

предусмотренных в местных бюджетах;

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

      Российской Федерации                                                                           М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от_______202_ г. №______

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в требования к порядку создания, развития,

ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации

государственных информационных систем и дальнейшего хранения

содержащейся в их базах данных информации

1. Пункт 1 дополнить абзацами следующего содержания:

«Требования, установленные настоящим документом к порядку реализации

государственными органами мероприятий, указанных в абзаце первом настоящего

пункта, распространяются также на входящие в единую систему публичной власти в

Российской Федерации органы публичной власти, в том числе на органы местного

самоуправления и органы публичной власти федеральной территории, в случаях,

когда:

полномочия по реализации таких мероприятий органам публичной власти

были переданы соответственно на основании федеральных законов, законов

субъектов Российской Федерации в целях осуществления ими отдельных полномочий

Российской Федерации по предметам ведения Российской Федерации

или совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации,

полномочий органов государственной власти субъекта Российской Федерации

по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов

Российской Федерации, отдельных полномочий субъекта Российской Федерации;

органы публичной власти наделены в соответствии с федеральными законами

полномочиями (отдельными полномочиями) органов государственной власти

и в соответствии с федеральными законами и принятыми в соответствии с ними

иными нормативными правовыми актами органами государственной власти

осуществляют полномочия по реализация таких мероприятий.».

2. Пункт 11 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) требования по обеспечению доступа к системе в случаях, предусмотренных

нормативными правовыми актами, являющимися основанием для создания

(развития) системы либо нормативными правовыми актами, регламентирующими

ее функционирование, а также в случаях, указанных в абзацах третьем – четвертом

пункта 1 настоящего документа».

2

3. В пункте 12 слова «пунктом 11» заменить словами «подпунктами «а» – «в»

пункта 11».

4. В пункте 3:

а) после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«осуществляется проверка соответствия технического задания методическим

рекомендациям (при их наличии), указанным в абзаце первом пункта 13 настоящего

документа, а также требованиям, установленным настоящим документом;»;

б) абзац седьмой дополнить словами «, а также соответствующие требования

к системе в части обеспечения выполнения требований по обеспечению доступа

к системе, указанных в подпункте «г» пункта 11 настоящего документа, включая

обеспечение возможности предоставления доступа к системе при возникновении

случаев, указанных в абзацах третьем – четвертом пункта 1 настоящего документа».

5. В пункте 6 слова «(в том числе по защите информации)» заменить словами

«(в том числе по защите информации и по обеспечению доступа к системе)».

6. Пункт 19 дополнить словами «, а также обеспечивают доступ к системе

соответствующих лиц в случаях, указанных в подпункте «г» пункта 11 настоящего

документа».